
Lateinamerika-Studien (Nebenfach Bachelor), Lehre im SoSe 2015
Das Angebot für den BA und den MA ist getrennt aufgelistet. Kurse, die sowohl im BA als auch im MA zu belegen sind, erscheinen in beiden Listen.

Einführung (alle Veranstaltungen nur für Studierende mit Beginn WS 2014/15) 

Einführungsmodul E 03

93-001 Verflechtungen von Entwicklung, sozialer Differenz und Migration (= Seminar Ia LASt) 
2st Di 12-14 Phil 764 Gilberto Rescher

Spanisch: Fortlaufende Anfängerkurse (Zusatzangebot, nur Studienbeginn WS 2014/15)

93-002 Spanisch 3
4st., Fr 14:30-17:30 Phil 1273 Sara Rangel

93-003 Spanisch 4 (Intensivkurs)
3st. Mo-Fr 10:15-13:45 Phil 758, Zeitraum: 13.07-24.07. Nancy Bravo

Einführungsmodul E 06 Sprachpraxis Spanisch I (Fortgeschrittenenkurse ab Niveau B1) 
Studierende des BA-Nebenfaches, die im WS 14/15 mit dem Studium begonnen haben und im SoSe 2015 bereits 
das Niveau B1 erreicht haben, melden sich bitte zur Studienfachberatung bei Prof.Dr. Inke Gunia

Einführungsmodul E 07 Sprachpraxis Portugiesisch

93-004 Gramática II
4st. MoMi 16-18 Phil 772 Fabio Nogueira

Aufbau  (nur für Studierende mit Beginn bis WS 2013/14, Ausnahme: Ergänzungsfach LASt im B.Sc. Geographie)

Modul A1 Geographie und Gesellschaft – Grundlagen: Gesellschaft, Wirtschaft, Politik

93-001 Verflechtungen von Entwicklung, sozialer Differenz und Migration 
2st. Di 12-14 Phil 701 Gilberto Rescher

Vertiefung (alle Veranstaltungen nur für Studierende mit Beginn bis WS 2013/14, Ausnahme: Ergänzungsfach LASt im 
B.Sc. Geographie) 

Modul V1 Geographie und Gesellschaft im regionalen Kontext: Geographie B

63-118 Stadt, Risiko, Konflikte
2st. Do 10-12 Geomatikum R. 740 Christoph Haferburg / Jürgen Oßenbrügge

63-150 Ungleichheiten in Lateinamerika (im B.Sc. Geographie Angebot als Hauptseminar)
2st. Mi 14-16 Geomatikum R. 531 Martina Neuburger
(Verbindlicher Vorbesprechungstermin fand bereits am 21.01.2015 statt!)

Modul V1 Geographie und Gesellschaft im regionalen Kontext: Politik B

93-005 Aktuelle Dynamiken gesellschaftlichen Wandels in Lateinamerika: Gewalt, Migration, 
Geschlechterverhältnisse und neuere Ansätze zu Entwicklung
2st. Mo. 12-14 Phil 761 Gilberto Rescher

24-115.21 Politische Systeme und politische Herausforderungen in Lateinamerika
2st. Di 16-18 AP 1, Raum 245, Beginn: 07.04.2015, Detlef Nolte



Modul V2 Geschichte und Indigene Kulturen im regionalen Kontext: Indigene Kulturen/Ethnologie B

56-041 Indigene Bewegungen
2st. Di 16-18 ESA West, Raum 222, Beginn: 07.04.2015 Mijal Gandelsman-Trier

93-006 Fotos als Quellen für die Ethnohistorie und Ethnographie Lateinamerikas
2st. Di 8-10 Phil 764 Bernd Schmelz 

93-007 Die Maya: Archäologie, Ethnohistorie, Ethnographie
2st. 14tägl. Do 16-18 Beginn 16.4., Termine siehe STiNE ESA West, R. 223 + ein Blocktermin Do 16.7. 10-18 Phil 756

Lars Frühsorge

Modul V2 Geschichte und Indigene Kulturen im regionalen Kontext: Geschichte B

53-811 / 54-335 Ein Land – ein Schnaps. Lateinamerikanische Nationalsymbole im 20. und 21. Jahrhundert
2st. Do 14-16 Phil 1150 Inke Gunia / Ulrich Mücke
(Interdisziplinäres Seminar Geschichte/Literatur)

54–239 Die mexikanische ‚Rechte‘  in der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts: zwischen Tradition und Moderne
2st. Di 12-14 Phil 1211 Fabio Kolar

Modul V3 Sprache & Literatur: als Literatur A

53-804  Lateinamerikanische Literatur – Dependenz und Emanzipation – von der Kolonialzeit bis zu den 1970er 
Jahren 
2st. Mo 14-16 Phil E Inke Gunia

Modul V3 Sprache & Literatur: Literatur B

53-806 Der groteske Leib in Juan Carlos Onettis Juntacadáveres (1964)
2st. Di 16-18 Phil 756 N.N. (Nf. Borst)

53-870 Familienerinnerung und Traumaerzählung in der brasilianischen Literatur
2st. Mo 16-18 Phil 764 Izabel Fontes



Lateinamerika-Studien (Master), Lehre im SoSe 2015
Stand: 
Das Angebot für den BA und den MA ist getrennt aufgelistet. Kurse, die sowohl im BA als auch im MA zu belegen sind, erscheinen in beiden Listen.

Fächerübergreifend

93-008 Jenseits des Nationalstaates: Qualitative Forschungsmethoden für „fremdkulturelle“ Kontexte und Felder 
lokal-globaler Verflechtung (= Seminar »Interkulturelle Kompetenz«)
2st. Mo 14-16 Phil 761 Gilberto Rescher

93-009 Tutorium: Berufsfeldorientierung
2st. Di 10-12 Phil 771 Mo 10-12 Phil 761 Michèle Strock

93-010 Kolloquium für Master-Arbeiten (zusätzliches Angebot)
1st. Blockseminar, Vorbesprechung Do, 16.4.15, 14-16 Phil 771 Gilberto Rescher

Geographie

63-150 Ungleichheiten in Lateinamerika (im B.Sc. Geografie Angebot als Hauptseminar)
2st. Mi 14-16 Geomatikum R. 531 Martina Neuburger
(Verbindlicher Vorbesprechungstermin fand bereits am 21.01.2015 statt!)

Politik&Gesellschaft

93-011 (Transnationale) Identitäts- und Zugehörigkeitspolitiken in den Amerikas (für 6 oder 3 LP)
2st. Di 10-12 Phil 1322  Gilberto Rescher

24-115.21 Politische Systeme und politische Herausforderungen in Lateinamerika (für 6 oder 3 LP)
2st. Di 16-18 AP 1 Raum 245, Beginn: 07.04.2015 Detlef Nolte
(in der Politikwissenschaft Angebot im Bachelor)

Altamerikanistik

93-006 Fotos als Quellen für die Ethnohistorie und Ethnographie Lateinamerikas (für 6 oder 3 LP)
2st. Di 8-10 Phil 764 Bernd Schmelz 

93-007 Die Maya: Archäologie, Ethnohistorie, Ethnographie (für 6 oder 3 LP)
2st. 14tägl. Do 16-18 Beginn 16.4., Termine siehe STiNE ESA West, R. 223 + ein Blocktermin Do 16.7. 10-18 Phil 756

Lars Frühsorge

Geschichte

54–238 Die mexikanische ‚Rechte‘  in der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts: zwischen Tradition und Moderne 
(für 3 LP)
2st. Di 14-16 Phil 1211 Fabio Kolar

Geschichte / Literaturwissenschaft (interdisziplinäres Angebot, für beide Fächer anzurechnen)

53-811 / 54-335 Ein Land – ein Schnaps. Lateinamerikanische Nationalsymbole im 20. und 21. Jahrhundert 
(für 6 oder 3 LP)
2st. Do 14-16 Phil 1150 Inke Gunia / Ulrich Mücke

Literaturwissenschaft

53-809 La Primera Guerra Mundial y la literatura española e hispanoamericana (für 6 oder 3 LP)
2st. Di 14-16 Phil 756 Inke Gunia 



53-873 Die brasilianische Romantik und der indianismo (für 6 oder 3 LP)
2st. Di 8.30-10.00 Phil 771 Martin Neumann

Sprachwissenschaft

53-797 Contacto lingüístico en las Américas (für 6 oder 3 LP)
2st. Di 10-12 Phil 761 Christoph Gabriel


